
 
 

RESULTADO FINAL DA ETAPA ÚNICA   
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº01/2026 - CEPOSS/COPEI/AESP 

MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA EM SEGURANÇA PÚBLICA 
 

 
1.​ A Célula de Pós-Graduação Lato e Stricto Sensu da Academia Estadual de 

Segurança Pública do Ceará (Ceposs/Copei/Aesp), em consonância com a 
Direção-Geral da Aesp/CE, no uso das atribuições que lhe competem, 
conforme o Edital de Chamada Pública nº 01/2026 - CEPOSS/COPEI/AESP,  

 
Resolve: 
 

a.​ Apresentar, no Anexo I, o resultado final da Etapa Única do processo 
seletivo, com a relação dos candidatos aprovados e cadastro de 
reserva, conforme itens 9.13 e 9.1.4 do Edital: 

9.1.3 Serão considerados classificados os(as) 09 (nove) primeiros(as) 
candidatos(as) aprovados(as) no certame, conforme ordem decrescente de 
pontuação e critérios de desempate. 

9.1.4 Os(as) demais candidatos(as) aprovados(as), dentro do limite de até o 
dobro do número de vagas vagas, comporão o cadastro de reserva e poderão 
ser convocados para matrícula em segunda chamada, caso haja desistência 
antes do período de matrícula em segunda chamada. 

b.​ Convocar os candidatos aprovados para a realização da matrícula, 
conforme cronograma a seguir: 

i.​ Matrícula online - primeira chamada 03 e 04/02/2026 

ii.​ Matrícula online - segunda chamada 05 e 06/02/2026 

2. O link para realização das matrículas estará disponível no site oficial da 
Aesp/CE: https://www.aesp.ce.gov.br/publicacoes-posgraduacao/ 

 
Fortaleza, 02 de fevereiro de 2026 

 
Célula de Pós-Graduação Lato e Stricto Sensu da Academia Estadual de 

Segurança Pública do Ceará  
(Ceposs/Copei/Aesp) 

 
 

 
 
 
 

https://www.aesp.ce.gov.br/publicacoes-posgraduacao/


 
 

RESULTADO FINAL DA ETAPA ÚNICA   
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº01/2026 - CEPOSS/COPEI/AESP 

MBA EM GESTÃO ESTRATÉGICA EM SEGURANÇA PÚBLICA 
 

ANEXO I - APROVADOS NA ETAPA ÚNICA DO PROCESSO SELETIVO 

* Em caso de empate, foram aplicados os critérios previstos no item 8.1.2.2. do Edital. 
 

Fortaleza, 02 de fevereiro de 2026 
 

Célula de Pós-Graduação Lato e Stricto Sensu da Academia Estadual de 
Segurança Pública do Ceará  

(Ceposs/Copei/Aesp) 

CLASSIFICADOS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

CRITÉRIO 1 
(Tempo de 

exercício em 
cargos de 

gestão) 

CRITÉRIO 2 
(Formação 
acadêmica) 

TOTAL DE 
PONTOS 

1º Jose Messias Mendes Freitas 60 10 70 
2º Ricardo Filgueiras Rocha 60 2,5 62,5 
3º Luiz Claudio Araújo Coelho 50 12,5 62,5 
4º Emily Pereira Soares Peres 35 2,5 37,5 
5º João Batista Farias Júnior 20 0 20 
6º Marcos Edson Matos Cavalcante 10 10 20 
7ª Ycaro Jorge Maia da Costa 5 10 15 
8º Tereza Isabel Castelo Branco Bezerra 0 12,5 12,5 
9ª Klever Martins Farias 5 5 10 

CADASTRO DE RESERVA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

CRITÉRIO 1 
(Tempo de 

exercício em 
cargos de 

gestão) 

CRITÉRIO 2 
(Formação 
acadêmica) 

TOTAL DE 
PONTOS 

10º Ingrid Albuquerque Ribeiro Angelo 5 5 10 
11º Antonia Ravana Rodrigues da Silva 5 5 10 
12º Cláudio Sérgio Gomes de Mesquita 5 2,5 7,5 
13º Lucivando Rodrigues de Oliveira 5 2,5 7,5 
14º Francisco dos Santos Barros 5 2,5 7,5 
15º Francisco Hilário Rocha de Calda 5 0 5 


